
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

364
Besluit van 20 juni 1984, houdende vaststelling van een 
algemene maatregel van bestuur regelende de 
vergoeding motorrijtuigenbelasting voor 
oorlogsgetroffenen 1940-1945

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 25 mei 1983, Directie Verzetsdeelnemers en Vervolgden, nr. 
U3947 II, de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, L. de 
Graaf en de Staatssecretaris van Defensie, W. K. Hoekzema;

Overwegende dat het wenselijk is een regeling te treffen tot compensatie 
van de motorrijtuigenbelasting ten behoeve van degenen die op 31 maart 
1983 vrijstelling van motorrijtuigenbelasting wegens invaliditeit genoten en 
per gelijke datum in het genot waren van een uitkering of pensioen 
krachtens de wetten of regelingen voor oorlogsgetroffenen;

Gelet op artikel 89 van de Grondwet;
De Raad van State gehoord (advies van 3 augustus 1983, nr. W 13.83 

0325/18.3.30);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 7 juni 1984, Directie Verzetsdeelnemers en 
Vervolgden, nr. 4277;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder Onze Ministers: Onze Minister van 
Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid en Onze Minister van Defensie.

Artikel 2

Aan degene die op 31 maart 1983:
a. op grond van zijn invaliditeit, ziekten of gebreken in het genot was van 

enige uitkering, onder welke benaming ook, ingevolge de Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945, de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogs- 
slachtoffers, de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 1940-1945, of de 
Rijksgroepsregeling Oorlogsslachtoffers 1940-1945, dan wel

b. uit hoofde van ziekten of gebreken ontstaan of verergerd als gevolg 
van tussen 10 mei 1940 en 15 augustus 1945 verrichte militaire dienst, in 
het genot was van een pensioen krachtens de Algemene militaire pensi
oenwet of een vroegere militaire pensioenwet, als bedoeld in artikel A 1,

Staatsblad 1984 364 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt doorterinzagelegging bij het Minis
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 11 september 1984, nr. 177.

eerste lid, onder j, van de Algemene militaire pensioenwet, 
en op 31 maart 1983 op grond van artikel 9, eerste lid, onder e, van de 

Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966 (Stb. 332)vrijgesteld was van het 
betalen van motorrijtuigenbelasting, wordt ten laste van het Rijk jaarlijks 
op diens verzoek een vergoeding verleend voor de door hem verschuldigde 
motorrijtuigenbelasting, met dien verstande dat de naheffing als bedoeld in 
artikel 16, eerste lid, onder a, van laatstgenoemde wet niet voor vergoeding 
in aanmerking komt.

Artikel 3

Indien aan de houder van een motorvoertuig vrijstelling van motorrijtui
genbelasting wegens invaliditeit was verleend in verband met het vervoer 
van de in artikel 2 bedoelde uitkeringsgerechtigde, vindt het bepaalde in 
artikel 2 overeenkomstige toepassing, indien en voor zover de omstandig
heden op grond waarvan de vrijstelling werd verleend, ongewijzigd blijven.

Artikel 4

Indien een verzoek om verrekening respectievelijk teruggaaf van motor
rijtuigenbelasting, als bedoeld in artikel 13 respectievelijk artikel 14 van de 
Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966, wordt ingediend door degene aan 
wie op grond van artikel 2 of 3 compensatie van de door hem verschuldigde 
motorrijtuigenbelasting is verleend, valt indien gunstig wordt beschikt, het 
te verrekenen of terug te geven bedrag toe aan het Rijk.

Artikel 5

Onze Ministers zijn belast met de toepassing en uitvoering van dit 
besluit. Zij kunnen ter zake nadere regelen en voorwaarden stellen.

Artikel 6

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug 
tot 1 april 1983.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 20 juni 1984
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

De Staatssecretaris van Defensie,
W. K. Hoekzema

Uitgegeven de tiende augustus 1984

De Minister van Justitie a.i< 
Rietkerk

Staatsblad 1984 364 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Op 1 april 1983 is de vrijstelling van de motorrijtuigenbelasting uit 
hoofde van invaliditeit voor personen beneden 65 jaar komen te vervallen.

Tijdens de mondelinge behandeling van het ontwerp van wet tot een 
desbetreffende wijziging van de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966 
heeft de Tweede Kamer der Staten-Generaal de Regering verzocht een 
regeling te treffen op grond waarvan aan de oorlogsgetroffene, die op 31 
maart 1983 is vrijgesteld van het betalen van motorrijtuigenbelasting en op 
gelijke datum op grond van eigen invaliditeit in het genot is van enige 
uitkering, onder welke benaming ook, ingevolge één van de in het Koninklijk 
besluit genoemde regelingen, ter hoogte van de meergenoemde belasting 
een compensatie wordt verstrekt voor de door hem na 1 april 1983 ver
schuldigde motorrijtuigenbelasting.

De Regering heeft gemeend hieraan gevolg te moeten geven. Het 
onderhavige besluit strekt hiertoe.

Het is de bedoeling dat aan de betrokkene de door hem verschuldigde 
motorrijtuigenbelasting, waaronder begrepen de toeslag, zoals bedoeld in 
artikel 6, eerste lid, van de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966, 
integraal wordt vergoed. Onder vigeur van het tot 1 april 1983 geldende 
artikel 9, eerste lid, onder e, van de Wet op de motorrijtuigenbelasting 
1966, werd de vrijstelling echter slechts onder bepaalde voorwaarden 
verleend. Om te voorkomen dat de onderhavige regeling tot betalingen zal 
leiden, die niet verantwoord worden geacht, kunnen zonodig nadere 
voorwaarden gesteld worden.

Het ligt in het voornemen om aansluiting te zoeken bij hetgeen betreffende 
de aanschaffingskosten van het motorvoertuig geregeld is in de Uitvoe
ringsbeschikking vrijstelling van motorrijtuigenbelasting wegens invaliditeit 
(Beschikking van de Staatssecretaris van Financiën van 4 maart 1983, nr. 
083/578, Stcrt. 45).

Wat de vorm van de onderhavige regeling betreft, is gekozen voor een 
zelfstandige algemene maatregel van bestuur. Een algemene maatregel 
van bestuur krachtens een der wetten of regeling voor oorlogsgetroffenen 
is, voor een vergoedingsregeling als de Tweede Kamer voorstaat, niet 
mogelijk. In deze regeling wordt namelijk geëist dat de invaliditeit op 
grond waarvan men voor een bepaalde voorziening of uitkering in aanmer
king wenstte komen, in verband staat met bepaalde oorlogsomstandigheden 
(bijvoorbeeld verzetsdeelname of vervolging). Een dergelijke eis zou dan 
automatisch in die algemene maatregel van bestuur gelden.

Een beperking van de werkingssfeer van de vergoedingsregeling in deze 
zin zou in strijd zijn met de wens van en de toezegging aan de Tweede 
Kamer der Staten-Generaal.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

De Staatssecretaris van Defensie,
W. K. Hoekzema

Staatsblad 1984 364 3


	stb-1984-364



